==============
Образец общего заявления на службу в резерве

от имени руководства по месту работы. Данный образец написан для сотрудников государственных предприятий, но безболезненно переделывается под любое другое. ===============

Председателю призывной комиссии
[Нского района/города Нска] — заместителю председателя
Нского [рай/гор]исполкома
[если призывная комиссия в Минске, то «Председателю призывной комиссии ______ района г. Минска — заместителю главы администрации ______ района г. Минска»]
[ФИО должностного лица писать не нужно]

000000, г. Нск, ул. ______, д. __
З А Я В Л Е Н И Е

______________(фио сотрудника)____________________, ___________ года рождаения с _______ года работает в/на _____________(наименование предприятия) ____________________________________ в должности ____________________________.

_________(фио сотрудника)_________________________ является высокопрофессиональным сотрудников, который имеет бесценный опыт работы в своей квалификации.

В случае его призыва на срочную службу, предприятие столкнется со следующими трудностями:
* _______________

* _______________

* _______________

в результате чего это скажется на финансовых и плановых показателях предприятия и нанесет непоправимый вред для всей нашей отрасли.

Наше предприятие занимается ____________________ и результаты деятельности имеют особое значение для развития нашего региона / города / отрасли / государства и находятся под особым контролем правительства.

В связи с вышеизложенным, прошу предоставить для нашего сотрудника ____________________________ возможность прохождения службы в резерве, что позволит ему выполнять свои служебные обязанности в полной и достаточной мере.

С уважением,

____________________
Примечание составителям
 Данное заявление отправляется в районную (городскую в городах областного подчинения) призывную комиссию на адрес городского (районного в городах областного подчинения) исполкома либо в соответствующий военкомат. Если вы зарегистрированы по месту жительства (прописаны) в городе областного подчинения (Брест, Витебск, Гомель, Гродно, Могилев, Барановичи, Бобруйск, Жодино, Новополоцк, Пинск), то ваша призывная комиссия называется “призывная комиссия города Нска". Адреса и почтовые индексы военкоматов указаны здесь https://www.mil.by/ru/virtual_recruitment/recruitment_offices/, исполкомов — на их сайтах, почтовый индекс для адреса можно узнать здесь https://belpost.by/Otdeleniyaipochtovyyekody
Если в вашем районе нет отдельного райвоенкомата, а есть только обособленное подзразделение военкомата другого района (либо если ваш райвоенкомат является тем, у которого есть такие подразделения в других районах), то призывная комиссия вашего района остается призывной комиссией вашего района, не существует «призывной комиссии Нского и Мского районов».
Проще и надежнее всего не отдавать лично письмо в нужную вам инстанцию (так как без регистрации в журнале входящей корреспонденции его скорее всего просто не рассмотрят, а факт обращения вы не докажете), а отправить по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. Если суть обращения настолько серьезная, что возможны способы уклонения от ответа на него вроде подмены вашего обращения на совсем другое или чистый лист бумаги после получения, то попросите до отправки сделать опись вложений, если при этом возможно будет доставить письмо прямо по адресу, а не до отделения, либо снимайте на видео непрерывно весь процесс отправки письма, чтобы было видно и содержание отправления, и квитанция с датой, временем и номером отслеживания; работнику почты объясните, что вы делаете это ради подтверждения отправки письма. В крайнем случае можно отправить заявление через нотариуса, у которого останется один экзмепляр заявления (еще один нотариус может изготовить для заявителя), заказным письмом с уведомлением о получении либо лично под роспись; в случае отказа от получения заявления адресатом нотариус документально фиксирует это.
Название и реквизиты организации – работодателя призывника, которая ходатайствует о призыве своего сотрудника на службу в резерве